
みなみ

 
P2～3 
P4 
P5 
P6 
P9

平成25年度 一般競争入札 
参加資格申請の受付について　… 
美波町消防団出初式　…………… 
第52回 由岐駅伝競走大会　…… 
国民年金だより　………………… 
お知らせ　………………………… 

－主 な 内 容－ 

2  
2013　February�

No.83



広報みなみ 2

平成平成2525・2626年度分　年度分　競争入札参加資格審査申請の受付について競争入札参加資格審査申請の受付について 平成平成2525・2626年度分　年度分　競争入札参加資格審査申請の受付について競争入札参加資格審査申請の受付について 平成25・26年度分　競争入札参加資格審査申請の受付について 

平成平成2525年度　年度　一般競争入札参加資格申請一般競争入札参加資格申請(物品物品)の受付についての受付について 平成平成2525年度　年度　一般競争入札参加資格申請一般競争入札参加資格申請(物品物品)の受付についての受付について 平成25年度　一般競争入札参加資格申請(物品)の受付について 
平成25年度　一般競争（指名競争）入札参加資格審査申請要綱 

【 物　品 】 

◎提出書類一覧表【 物　品 】 

平成25年2月1日(金)～平成25年2月28日(木)  
午前8時30分～午後5時15分(土､日､祝祭日を除く) 
※郵送可･当日消印有効 

町内業者･･･平成25年4月1日～平成26年3月31日 
町外業者･･･平成25年4月1日～平成27年3月31日 

受付期間 

有効期間 

※平成24年度に受付済の方は、
平成25年度の申請の必要は
ありません。 
　ただし、町内業者については、
単年度受付につき、平成25
年度の申請は必要です。 

書　　類　　名 

美 波 町 指 名 願  
（ 物 品 関 係 ） 

市 町 村 税  
納税証明書（注） 
市 町 村 税  （ 完 納 証 明 書 ）  
 

商 業 登 記  

登記簿謄本（注） 

身 分 証 明 書  

印 鑑 証 明 書  

使 用 印 鑑 届  

営業に関し、法律
上必要とする登録
等の許可書又は証
明 書 の 写 し  

貸借対照表及び 
損 益 計 算 書  

委 任 状
 

 

代理店、特約店 
証 明 書 の 写 し  

誓 約 書  

番号 

1
 
 

 
 
2 
 
 

3 

4
 

 

5 

6 

 

7 
 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11

法人 

○
 
 

 
 
○ 
 
 

○ 

○ 

× 

○ 

○ 

 

△ 
 
 

○ 
 

△ 
 

△ 
 

○ 

個人 

○
 
 

 
 
○ 
 
 

○ 

× 

○ 

○ 

○ 

 

△ 
 
 

○ 
 

△ 
 

△ 
 

○ 

内　　　　　　　　　　　容
 

申請者作成
 

 

◎納税証明書 
・町内業者で法人の場合は、町村が発行する会社の納税証明書。個
人事業者の場合は、代表者（個人）の納税証明書。 
・町外業者は、申請者及び受任者が美波町外の住所の場合は、受任
者の住所。受任者がない場合は、申請者の住所で納税証明書が必要。 

税務署様式（その3）で申請してください。 

商業登記 

市町村が発行する身分証明書 

（写し可） 

（原　本） 

 

別紙「営業に関し法律上必要とする資格の例」などの場合
 

 
 

本申請書を提出する直前の決算期におけるもの（個人の場合は、納
税申告書及び決算書の写でも可） 

本社、本店が町外にあり委任が必要である場合、 
指名願いに届出した印を押すこと。（社印･代表印･受任者印） 

製造元、問屋等と代理店又は特約店の契約をしている場合
 

 

美波町暴力団等排除措置要項に関する誓約書（様式は、美波町HP
でダウンロードできます） 

（注）市町村税納税証明書、消費税納税証明書、登記簿謄本、身分証明書は3ヶ月以内に発行されたものを提出してください。 
　※表の右欄中、○は提出を必要とするもの。△は該当する場合のみ提出を必要とするもの。×は提出を必要としないもの。 

　一般（指名）競争入札参加資格申請の受付については、次のとおり「徳島県との共同受付」に移行しております。改
正点等をご確認のうえ申請くださいますようお願いいたします。 
 
「徳島県との共同受付」 
　これまでは、徳島県及び市町村ごとで「入札参加申請」を受け付けておりましたが、今後徳島県が「共通審査申請」
の受付を一括して行い、「共同受付」の参加市町村は徳島県から申請情報のデータ提供を受ける流れになります。 

※申請の基本となる「共通審査書類」は、徳島県に提出してください。 
※美波町では個別審査書類を設定しておりませんので、徳島県で受理されましたら美波町に対して別途提出する書類
等はありません。 

※有効期間は、2年間になります。 
※美波町にのみ申請する場合でも「共通審査書類」は徳島県に提出してください。 
※徳島県に提出し忘れた、若しくは徳島県及び他市町村とは異なる内容で美波町に申請する場合は、従来どおり共通
審査書類を美波町に提出してください。 



広報みなみ 3

平成平成2525年度　年度　一般競争入札参加資格申請一般競争入札参加資格申請 
（建設工事、（建設工事、コンサルタント等）コンサルタント等）の受付についての受付について 

平成平成2525年度　年度　一般競争入札参加資格申請一般競争入札参加資格申請 
（建設工事、（建設工事、コンサルタント等）コンサルタント等）の受付についての受付について 

平成25年度　一般競争入札参加資格申請 
（建設工事、コンサルタント等）の受付について 

平成25年度　一般競争（指名競争）入札参加資格審査申請要綱 

【 建設工事、コンサルタント等 】 
平成25年2月1日(金)～平成25年2月28日(木)  
午前8時30分～午後5時15分(土､日､祝祭日を除く) 
※郵送可･当日消印有効 

平成25年4月1日～平成26年3月31日 

国土交通省地方整備局様式または徳島県統一様式に準ずる 

受付期間 

有効期間 

書　　式 

◎Ａ4フラットファイルで提出ください。(色に指定はありません。)

◎指名願い書類一式内容【建設工事】 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15

（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 

一般競争（指名競争）参加資格審査申請書 
経営事項審査申請書（審査結果通知書） 
建設業の許可証明書 
工事経歴書（官公庁、民間別）過去2ヵ年分 
営業所一覧表 
技術職員名簿（履歴書）  
建設業退職金共済事業加入、履行証明書 
委任状（契約等に関する権限を支店等に委任する場合）  
建設業労働災害防止団体の加入証明書 
印鑑証明書 
使用印鑑届 
税金に未納がない証明書（国税･ ･ ･様式3、県税、市町村民税）  
営業所の見取図及び写真（外観、内部、機械器具等） 
登記簿謄本（個人の場合は身元（身分）証明書）  
労働保険料納付済証明書 

【 建設工事 】 
本年度受付（平成25・26年度分）から共同受付になります。 
・町内業者……徳島県との共同受付です。 
・町外業者……平成24年度に申請された方は、平成25年度末日をもって有効期限が満了しますので、今回の共同 
　　　　　　　受付で申請してください。平成22年度に申請された方は、今回の共同受付で申請してください。 
　※徳島県へ申請できなかった方は、従来どおり美波町で個別に受付いたします。 

◎Ａ4フラットファイルで提出ください。(色に指定はありません。)

【お問い合せ先】　役場建設課　☎77－3618 
E-mail info＠town.minami.lg.jp

◎指名願い書類一式内容【コンサルタント等】 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11

（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 
（ 写 し ） 
（ 原 本 ） 

一般競争（指名競争）参加資格審査申請書 
営業に関し、法律上必要とする登録（許可）証明書 
営業所一覧表 
測量、設計等経歴書（官公庁･民間分）過去2ヵ年分 
登記簿謄本（個人の場合は身元（身分）証明書）  
技術者履歴書 
委任状（契約等に関する権限を支店等に委任する場合） 
印鑑証明書 
使用印鑑届 
税金に未納がない証明書（国税･ ･ ･様式3、県税、市町村民税） 
営業所の見取図及び写真（外観、内部、機械器具等） 

【 コンサルタント等 】 
本年度受付（平成25年度分）は、美波町単独で申請を受け付け、来年度受付分から徳島県との共同受付になります。
町内外業者とも従来どおり美波町に個別審査書類を提出してください。 



広報みなみ 4

防災への意識を新たに　美波町消防団出初式防災への意識を新たに　美波町消防団出初式 防災への意識を新たに　美波町消防団出初式防災への意識を新たに　美波町消防団出初式 防災への意識を新たに　美波町消防団出初式 
1月5日（土）、美波町消防団（悦田明団長　310名）出初式が行われました。 

　ポンプ車3台と小型ポンプ車8台に分かれ、ポンプ操法の披露や分列行進、消防功労者への感謝状や表彰状
が贈られました。また、ワイキキっ子消防クラブの軽可搬ポンプ操法も披露され、最後には、日和佐川下流に
おいて消防団と徳島海上保安部の巡視船「あしび」による放水演習が行われました。 

平成25年美波町消防団被表彰者（敬称略・順不同） 

・消防庁長官永年勤続功労章　木床直喜（由岐第8分団） 

・徳島県知事表彰 
　本田和博（由岐第5分団）・森本有徳（日和佐第5分団）・筋野　彰（由岐第4分団）・岡根史憲（日和佐第7分団） 

・日本消防協会功績章　亀谷佳寛（副団長） 

・徳島県消防協会功績章 
　坂口　進（由岐第8分団）・岩井　修（由岐第1分団）・松野正典（日和佐第8分団）・椿野　敬（日和佐第8分団） 

・徳島県消防協会精績章 
　富田一利（由岐第8分団）・上野和博（日和佐第7分団）・香川　弥（日和佐第8分団）・中倉善男（由岐第5分団） 
　島田　修（本部）・ 高宣幸（由岐第6分団）・宮本覚和（由岐第1分団） 

・牟岐警察署長感謝状　若木克美（由岐第1分団） 

・海部地方分会長表彰 
　山本一夫（由岐第2分団）・前山孝幸（日和佐第1分団）・南　昌伸（日和佐第1分団）・竹田諭史（日和佐第2分団） 
　朝生大輔（日和佐第2分団）・大城健志（日和佐第3分団）・大城康輔（日和佐第3分団）・大城一人（日和佐第4分団） 
　賀永将彦（日和佐第6分団）・正木　肇（日和佐第6分団）・松本　裕（由岐第2分団）・浜大吾郎（由岐第3分団） 
　谷道卓也（由岐第4分団） 

・美波町長表彰 
　香川広志（日和佐第8分団）・吉野健治（日和佐第1分団）・野張　淳（日和佐第1分団）・東　義浄（日和佐第1分団） 
　 口慎二（日和佐第2分団）・入江恭輔（日和佐第7分団）・ポデズワ  ジェフリ  マーク（日和佐第8分団） 
　東　健二（日和佐第8分団）・佐古幸久（日和佐第8分団）・宮本涼太（由岐第2分団）・木元康人（由岐第3分団） 
　大谷　博（由岐第4分団）・天野哲也（由岐第4分団）・泉　幸祐（由岐第4分団）・山本浩二（由岐第4分団） 



広報みなみ 5

西の地Ａチームチーム三連覇!!西の地Ａチームチーム三連覇!!西の地Ａチーム三連覇!!

区間賞 

第１区　浜　　　亜由美（西の地Ａ） 

第２区　橋　本　　　倫（東由岐Ａ） 

第３区　松　岡　秀　弥（西の地Ｂ） 

第４区　尾　 　　　迅（西の地Ａ） 

第５区　中　林　拓　郎（西の地Ａ） 

新人賞 

特別賞
 

 

第１区 
区間タイ記録 

川　尻　睦　月（西の地Ｂ） 

由岐中　　　弘（東由岐Ｂ） 

沖　吉　　　諄（東由岐Ｂ） 

浜　　　亜由美（西の地Ａ） 

  
　新春の風物詩、恒例の由岐駅伝競走大会が、平成25年1月2日（水）由岐青年会の主催で開催されました。
今大会は、徳島駅伝にも海部郡の選手として出場された久保佑介さん［立命館大学］をお招きし、全区間を走っ
ていただきました。由岐支所前を発着点とした5区間12.3kmのコースで健脚を競い合い、レースが展開され
ました。レース結果は、第59回徳島駅伝の選手3名を擁する西の地Ａチームが三連覇で16回目の地区優勝を
飾りました。 

由岐支所前スタート 優勝 西の地Ａチーム 

第52回　由岐駅伝競走大会成績表
（12.3km）  平成25年１月２日（水） 

分　　秒 尾崎　　夢 

順

位 

チーム名 総合成績 
５区（3.2km） 
志和岐漁協前 

↓ 

由岐支所前 

４区（2.5km) 
由岐支所前 
↓ 

志和岐漁協前 

２区（1.9km） 
田井ノ浜西 
↓ 

木岐駅前公衆電話 

３区（3.1km） 
木岐駅前公衆電話 

↓ 

由岐支所前 

１区（1.6km） 
由岐支所前 
↓ 

田井ノ浜西 

西 の 地 Ｃ  

木 　 　 岐  

東 由 岐 Ａ  

西 の 地 Ｂ  

西 の 地 Ａ  

5

4

3

2

1 ②　 7．03 
１　12．46

川尻　睦月 
④　 7．59 
３　14．43

橋本　　倫 
①　 7．00 
２　13．36

新矢　千夏 
⑤　 8．22 
５　15．14

本田　　蓮 
③　 7．51 
４　15．12

松岡　昇吾 
②　11．42 
１　24．28

松岡　秀弥 
①　11．09 
３　25．52

由岐中貴士 
③　12．08 
２　25．44

　　碧唯良 
⑦　13．42 
５　28．56

山田　祐輝 
④　12．24 
４　27．36

 浜　亜由美 
①　 5．43 
 

木元　涼楓 
③　 6．44 
 

松本　　武 
②　 6．36 
 

勢喜　　茜 
④　 6．52 
 

彌野　夏緒 
⑥　 7．21 
 

 中林　拓郎 
①　11．16 
１　20．38

榊　　峻平 
②　11．40 
２　21．45

沖吉　　諒 
④　12．26 
４　22．30

新矢　浩平 
③　12．21 
３　22．03

喜井　大揮 
⑤　13．06 
６　23．47

尾 　　迅 
①　 9．22 
 

知賀　竜一 
⑤　10．05 
 

多田　英斗 
④　10．04 
 

中林　純基 
②　 9．42 
 

山田　恭州 
⑥　10．41 
 

5 1 . 2 3

5 0 . 5 9

4 8 . 1 4

4 7 . 3 7

4 5 . 0 6

東 由 岐 Ｂ  6
山本　春斗 
⑥　 8．27 
６　15．48

由岐中　弘 
⑥　13．30 
７　29．18

森下　智貴 
⑤　 7．21 
 

平谷　剛司 
⑥　13．28 
５　23．21

沖吉　　諄 
③　 9．53 
 

5 2 . 3 9

西 の 地 Ｄ  

田 井（オープン） 

7
井若　和久 
⑦　 8．47 
７　16．23

尾 　崇良 
⑤　12．37 
６　29．00

山田　朔実 
⑦　 7．36 
 

浜　大吾郎 
⑦　13．39 
７　26．00

尾崎　　綾 
⑦　12．21 
 

5 5 . 0 0

 
中山　稜太 
　　 5．46 
　　12．01

中山　雄貴 
　　11．09 
　　23．10

山本　夏海 
　　 6．15 
 

2 3 . 1 0

○数字は区間順位、下数字は通算順位。オープン参加チームの記録は、参考タイムです。　＿は新人です。 

西 の 地 Ａ  

（第50回） 

大会 

記録 

尾崎　　夢 
（西の地Ａ） 
6．49 第50回 

松岡　秀弥 
（西の地Ａ） 
10．44 第50回 

原郷　修一 
（木岐高校生） 
5．43 第51回 

榊　　峻平 
（西の地Ａ） 
10．54 第51回 

浜　健太朗 
（西の地Ａ） 
8．54 第50回 

43 . 2 0



広報みなみ 6

4月から国民年金の納付は、便利で安心な 
口座振替による前納制度はいかがですか？ 

社会保険料（国民年金保険料）控除証明書について 

4月から口座振替による保険料納付をご希望の場合は 

2月末 までにお申し込みをお願いします。 

国民年金だより

　国民年金保険料の納入に口座振替を利用されますと、預（貯）金口座から自動的に保険料を納
めることができますので、納めに行く手間と時間が省け、納め忘れの心配がなくなります。 
　また、早割（当月末振替）、6カ月、1年前納の場合は保険料が割引になります。 

口座振替の種類について 

（1）通常納入（翌月末振替）…………………… 割引なし 

（2）早割（当月末振替）………………………… 1か月　　　50円の割引※ 
（3）6か月前納…………………………………… 6か月　1,020円の割引※ 
　　（4月～9月分までを4月末に振替 
　　10月～翌年3月分までを10月末に振替）  

（4）1年前納……………………………………… 1　年　3,770円の割引※ 
　　（4月～翌年3月分までを4月末に振替）  

　※上記金額は、平成24年度の場合です。 

手続きについて 

●お申し込み先：年金事務所、口座をお持ちの金融機関 

●ご持参いただくもの 
　年金手帳等（基礎年金番号が確認できるもの）、預金通帳、金融機関届出印 
※現在、口座振替による前納されている方で引続き同様の前納を希望される方は、再度お
申込の必要はありません。 

　年の途中から国民年金に加入された場合など、平成24年10月1日から12月31日までの
間に、はじめて保険料の納付をされた方については、2月上旬に控除証明書を発送することとし
ています。 
　また、平成24年11月に発送しました控除証明書の証明欄にある納付済額や見込額以上に保
険料を納付されたときは、「11月に発送しました控除証明書」と、「追加で納付していただいた
保険料の領収証書」を申告書に添付してください。 
　確定申告（住所地を管轄する税務署で受付）の際に必要となりますので大切に保管してください。 
　なお、お問い合わせ等は、控除証明書専用ダイヤルまたは年金事務所までお願いします。 
 

【お問い合せ先】　役場住民生活課　☎77－3613 
由岐支所住民室　☎78－2211



広報みなみ 7

美波町国民健康保険の加入者美波町国民健康保険の加入者（40～64歳）歳）で 
介護保険適用除外施設に入所された方の手続きについて介護保険適用除外施設に入所された方の手続きについて 

犬を飼っているみなさまへ犬を飼っているみなさまへ 犬を飼っているみなさまへ犬を飼っているみなさまへ 犬を飼っているみなさまへ 
犬の運動・散歩時には 

　犬の運動・散歩時には、綱から放さずに、運動・散歩をさせるように 
しましょう。 

犬の運動・散歩時のフンの始末 

　犬の運動・散歩時に、公園や道路などの公共場所や、他人の敷地内で 
フンをして汚さないように、必ず袋などを持参して後始末をしましょう。 

犬の飼育 

　犬の放し飼いは、人に危害を加えたり、野犬繁殖の原因となりますのでやめましょう。 

迷惑野犬への対応 

　心ない人により捨てられた野犬となった犬については、周辺住民に対し危害を加える恐れもあり危険
であることから、保健所や役場に連絡しましょう。 

美波町国民健康保険の加入者美波町国民健康保険の加入者（40～64歳）歳）で 
介護保険適用除外施設に入所された方の手続きについて介護保険適用除外施設に入所された方の手続きについて 

　国民健康保険に加入されている40～64歳の方（介護保険第2号被保険者）が、下記の介護保険適用除

外施設に入所された場合は、介護保険の被保険者とならないため、入所期間中はその人にかかる国民健康

保険税のうち「介護納付金分」の納付が免除されます。対象施設に入所された時は、役場保健福祉課また

は由岐支所住民室へ必ず届出をお願いします。 

　また、現在、納付を免除されている方が施設を退所された場合も必ず届出をしてください。 

 

●対象施設 

①障害者支援施設 

②指定障害者支援施設（障害者自立支援法による生活介護及び施設入所支援の支給決定を受けて入所

している方）　　 

③重症心身障害児施設 

④厚生労働大臣が指定する医療機関（国立病院機構徳島病院の進行性筋萎縮症児病棟） 

⑤独立行政法人国立重度知的障害者総合施設のぞみの園が設置する施設 

⑥ハンセン病療養所 

⑦生活保護法に定める救護施設 

⑧労働者災害補償保険法に規定する施設 

⑨指定障害福祉サービス事業者である病院（障害者自立支援法に規定する療養介護を行う場合のみ） 

　※適用除外施設に該当するかどうかは入所している施設にお問い合せください。 

 

●手続きに必要なもの 

①保険証 

②施設入所（退所）証明書 

③介護保険適用除外該当（非該当）届出書 

　※②③の書類は、役場保健福祉課または由岐支所住民室にあります。 

 

【お問い合せ先】　役場保健福祉課　☎77－3614

美波町国民健康保険の加入者（40～64歳）で 
介護保険適用除外施設に入所された方の手続きについて 



第5回 美波町スポーツ少年団駅伝大会美波町スポーツ少年団駅伝大会 第5回 美波町スポーツ少年団駅伝大会美波町スポーツ少年団駅伝大会 第5回 美波町スポーツ少年団駅伝大会 

平成平成2525年  趣味の発表会趣味の発表会 平成平成2525年  趣味の発表会趣味の発表会 平成25年  趣味の発表会 

広報みなみ 8

　1月13日（日）、美波町由岐地区文化協会主催の「平成25年 趣味の発表会」が
由岐公民館で開催されました。 
　出演者は三味線や大正琴、日舞、民謡、カラオケなど日頃の練習の成果を披露し、
熱演・熱唱が続いたステージは観客を魅了していました。 

平成平成2525年  新春将棋大会新春将棋大会 平成平成2525年  新春将棋大会新春将棋大会 平成25年  新春将棋大会 

男子の部で優勝した由岐少年野球部 

　1月13日（日）、美波町スポーツ少年団駅伝大会が開催されました。海部郡内から男子の部13チ
ーム、女子の部6チーム、オープンの部に14名
が参加し、沿道からの声援を受けながら健脚を競
いました。男子の部は由岐少年野球部Ａ、女子の
部は牟岐ＪＶＣ（バレー）が優勝しました。 

【男子の部】　優　勝：由岐少年野球部Ａ 
　　　　　　準優勝：牟岐若潮クラブＡ 
　　　　　　第３位：日和佐バロンズＡ 

【女子の部】　優　勝：牟岐ＪＶＣ 
　　　　　　準優勝：日和佐ファイターズＡ 
　　　　　　第３位：由岐ＪＶＣ 

　〈区間賞〉　新江　咲菜（１区）………………………………………… 日和佐ファイターズＡ 
　　　　　　大久保千夏（２区）、吉野　風夏（３区）、 
　　　　　　灘　未菜海（４区）、百々　市雛（５区）………………… 牟岐ＪＶＣ 

※男子の部区間賞につきましては、事務局の確認不足によりタイム計測が正確にできていませんでし

た。ご参加いただいた選手・関係者の方々にご迷惑をお掛けしたことをお詫び申し上げます。 

　1月2日（水）、日和佐地区文化協会、並びに日和佐
王将会主催の「新春将棋大会」が日和佐公民館で開催
されました。町内外から小学生を含む参加者32名が
4組に分かれ総当り戦を行い、各組1位4名のＡ級ト
ーナメント、2位4名のＢ級トーナメントの決勝戦を
行いました。 

A級　　優　勝 植 松 光 一 さん（高松市・中1）、 準優勝 三 好 健 斗 さん（高松市・小4） 

　　　　第3位 國 井 大 彰 さん（高松市・小4）、 第4位 鮫 島 正 典 さん（阿南市） 

B級　　優　勝 佐 藤 　 忠 さん（小松島市）、  準優勝 原 田 慎 也 さん（阿南市） 

　　　　第3位 前 田 明 賢 さん（小松島市）、  第4位 四 宮 由 一 さん（阿南市） 



「
相
続
登
記
は
お
済
み
で

す
か
月
間
」
無
料
相
談
会

の
実
施
に
つ
い
て 

徳
島
県
環
境
技
術
セ
ン
タ
ー

か
ら
の
お
知
ら
せ 

美
波
町
立
幼
稚
園
、小
・
中
学
校
臨

時
教
員
候
補
者
登
録
の
お
知
ら
せ 

平
成
24
年
度
「
地
域
が
キ
ャ

ン
パ
ス
」
推
進
事
業
報
告
会 

広報みなみ 9

平成平成2525年度 自 衛 官 募自 衛 官 募 集 平成平成2525年度 自 衛 官 募自 衛 官 募 集 平成25年度 自 衛 官 募 集 

　 
  

　
美
波
町
教
育
委
員
会
で
は
、
緊
急

か
つ
一
時
的
に
教
員
を
必
要
と
す
る

場
合
に
備
え
て
町
立
幼
稚
園
、
小
・

中
学
校
臨
時
教
員
候
補
者
を
登
録
し

て
い
ま
す
。 

　
幼
稚
園
教
員
、
小
学
校
教
員
、
中

学
校
教
員
、
養
護
教
員
の
資
格
を
お

持
ち
の
方
で
、
登
録
を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
美
波
町
教
育
委
員
会
事
務
局

（
☎
77
│
３
６
２
０
）ま
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。 

    

　
平
成
二
十
五
年
四
月
一
日
よ
り
、

浄
化
槽
の
清
掃
時
に
浄
化
槽
法
定
検

査
を
受
け
て
い
る
こ
と
の
証
明
書（
検

査
証
明
書
）
の
確
認
を
さ
せ
て
い
た

だ
き
ま
す
。 

　
法
定
検
査
は
、
浄
化
槽
を
管
理
す

る
者
が
浄
化
槽
を
適
正
に
維
持
管
理

す
る
た
め
に
、
年
一
回
受
け
る
こ
と

を
浄
化
槽
法
に
よ
り
義
務
付
け
ら
れ

て
い
ま
す
。 

　
徳
島
県
は
、
公
共
用
水
域
の
水
質

汚
濁
の
防
止
を
図
る
生
活
排
水
対
策

と
し
て
、
浄
化
槽
の
適
正
な
維
持
管

理
や
法
定
検
査
受
検
の
普
及
、
啓
発

及
び
指
導
を
行
っ
て
い
ま
す
。 

　
検
査
証
明
書
は
、
法
定
検
査
受
検

後
に（
公
社
）徳
島
県
環
境
技
術
セ
ン

タ
ー
か
ら
発
行（
送
付
）さ
れ
ま
す
の

で
、
浄
化
槽
清
掃
時
に
清
掃
担
当
者

に
お
渡
し
く
だ
さ
い
。 

　
清
掃
当
日
が
お
留
守
の
場
合
や
、

検
査
証
明
書
を
紛
失
し
た
場
合
に
は
、

（
公
社
）徳
島
県
環
境
技
術
セ
ン
タ
ー

に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

お
問
い
合
せ
先 

（
公
社
）徳
島
県
環
境
技
術
セ
ン
タ
ー 

☎
０
８
８
│
６
３
６
│
１
２
３
４ 

FAX
０
８
８
│
６
３
６
│
１
１
２
２ 

    

”
学
生
か
ら
の
フ
レ
ッ
シ
ュ
な
提
言
“ 

開
催
日 

平
成
25
年
２
月
16
日
�
　
13
時
30

分
〜
15
時
30
分
（
13
時
受
付
開
始
） 

場
　
所 

美
波
町
由
岐
公
民
館

２
階

大
会
議
室 

海
部
郡
美
波
町
西
の
地
字
西
地
５
０

番
地
１ 

◇
プ
ロ
グ
ラ
ム
概
要 

報
　
告 

〈
徳
島
文
理
大
学
〉 

・
美
波
町
の
文
化
・
伝
統
行
事
を

活
か
し
た
活
性
化
策 

・
美
波
町
の
観
光
振
興
策 

〈
四
国
大
学
〉 

・
水
産
業
の
リ
ス
ク
分
散 

・
漁
協
の
高
齢
化
問
題
・
後
継
者

の
問
題 

・
Ｊ
Ｒ
由
岐
駅
「
ぽ
っ
ぽ
マ
リ
ン
」

の
多
機
能
に
つ
い
て 

主
　
催 

「
地
域
が
キ
ャ
ン
パ
ス
」
推
進
協
議
会 

参
加
費
　
入
場
無
料 

お
問
い
合
せ
先 

「
地
域
が
キ
ャ
ン
パ
ス
」
推
進
協
議

会
事
務
局
　 

徳
島
県
南
部
総
合
県
民
局
　
企
画
振

興
部
〈
美
波
〉　
政
策
企
画
担
当 

☎
０
８
８
４
│
74
│
７
３
３
０ 

FAX
０
８
８
４
│
74
│
７
３
３
７ 

     

　
徳
島
県
司
法
書
士
会
で
は
、
２
月

の
１
ヶ
月
間
を
「
相
続
登
記
は
お
済

み
で
す
か
月
間
」
と
定
め
、
右
記
の

と
お
り
、
無
料
相
談
会
を
実
施
い
た

し
ま
す
。 

日
時
・
場
所 

２
月
13
日
�
　
９
時
30
分
〜
11
時
30
分 

由
岐
老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー 

相
談
料
　
無
料 

予
　
約
　
不
要 

相
　
談 

本
相
談
会
に
お
い
て
は
、
相
続
登
記

を
は
じ
め
、
遺
言
、
遺
産
分
割
協
議

な
ど
相
続
に
関
す
る
相
談
に
応
じ
、

適
切
な
ア
ド
バ
イ
ス
を
行
い
ま
す
。 

お
問
い
合
せ
先 

徳
島
県
司
法
書
士
会 

☎
０
８
８
│
６
２
２
│
１
８
６
５ 

FAX
０
８
８
│
６
２
２
│
１
８
９
６ 

受付期間 

 

2月1日（金）～ 

4月26日（金） 

 

 

1月9日（水）～ 

4月3日（水） 

 

 

1月9日（水）～ 

4月3日（水） 

 

試 験 日 

第1次試験 

5月11日（土） 

5月12日（日） 

 
 

4月12日（金）～15日（月） 

いずれか1日を指定 

 

 

4月12日（金）～15日（月） 

いずれか1日を指定 

募集種目 

 

自 衛 隊  

幹 部候補生  

 

 

予備自衛官補 

（一般公募） 

 

 

予備自衛官補 

（技能公募） 

受験資格 

 

大学卒業者 

26歳未満の者 

 

 

18歳以上 

34歳未満の者 

 

国家資格を有する 

18歳以上53歳～ 

55歳未満の者 

（条件によって異なりま

【お問い合せ先】　自衛隊阿南地域事務所　☎0884-22-6981

将来の展望 

幹部候補生として約1年間の

教育を受けた後、3等陸・海・

空尉に昇任し幹部自衛官とな

ります。 

3年以内に、50日の教育訓練

を受け、修了した者は、修了の

翌日に予備自衛官として任用

されます。 

2年以内に、10日の教育訓練

を受け、修了した者は、修了の

翌日に予備自衛官として任用

されます。 



ぬ 

の
ん
ど 

こ 

う
な
じ 

こ
が
ら
し 

こ
ぼ 

せ
き 

れ
い 

も
が
り
ぶ
え 

広報みなみ 10

（ ） 

（ ） 

（ ） 

（ ） 

（ ） 

（ ） 

（ ） 

９:00～12:00 

９:00～12:00 

13:00～15:00 

９:00～12:00 

９:00～12:00 

９:00～12:00 

９:00～12:00

3月 まちの相談カレンダー 

７日 

12日 

13日 

14日
 

 

21日 

28日 

木 

火 

水 

木
 

 

木 

木 

日和佐老人福祉センター 

日 和 佐 公 民 館  

由 岐 公 民 館  

日和佐老人福祉センター 

日和佐老人福祉センター 

日 和 佐 隣 保 館  

日和佐老人福祉センター 

心配ごと相談 

人 権 相 談 

行 政 相 談 

心配ごと相談 

行 政 相 談 

心配ごと相談 

心配ごと相談 

町民文芸のコーナーに掲載を希望される 
場合は、総務企画課（☎77－3611）まで 
連絡をお願いします。※原稿は前月の 
20日前後までに提出してください。 

町

民

文

芸

町

民

文

芸

 

町

民

文

芸

 

　
　
由

岐

句

会 

着
脹
れ
て
帰
る
船
待
つ
島
港
　
　
　
　
　
　
佳
谷
　
喜
舟 

寒
鯛
や
化
粧
塩
ふ
り
姿
焼
　
　
　
　
　
　
　
米
山
　
玉
子 

着
ぶ
く
れ
て
海
鳴
り
遠
く
聞
く
ば
か
り
　
　
由
岐
　
亮
子 

九
十
年
生
き
て
百
才
め
ざ
す
春
　
　
　
　
　
松
内
　
き
ぬ 

ま
た
一
つ
齢
重
ね
て
な
ず
な
粥
　
　
　
　
　
戎
谷
　
久
代 

三
日
は
や
漁
業
船
団
出
港
す
　
　
　
　
　
　
下
町
　
　
昭 

寒
鯛
や
緋
の
背
の
踊
る
朝
の
市
　
　
　
　
　
戎
谷
　
利
公 

日
の
庭
に
話
は
尽
き
ず
寒
雀
　
　
　
　
　
　
森
　
　
浄
子 

寒
の
鯛
怒
り
て
鱗
か
が
や
か
す
　
　
　
　
　
中
川
　
秀
司 

除
夜
詣
提
灯
と
も
る
燈
け
わ
し
　
　
　
　
　
森
本
富
美
子 

 

　
　
木

岐

句

会 

始
発
車
の
灯
り
差
し
貫
く
枯
木
立
　
　
　
　
青
山
　
文
夫 

ご
く
ご
く
と
喉
落
ち
ゆ
く
寒
の
水
　
　
　
　
三
谷
　

枝 

破
れ
て
も
夢
捨
て
切
れ
ず
奴
凧
　
　
　
　
　
勝
瑞
　

春 

寒
風
に
め
げ
ず
に
手
繰
る
網
漁
師
　
　
　
　
湊
　
と
お
る 

寒
見
舞
握
り
観
音
賜
り
し
　
　
　
　
　
　
　
名
田
み
や
女 

袖
振
り
て
成
人
の
日
の
孫
の
項
　
　
　
　
　
森
　
　
延
子 

大
寒
や
手
枕
の
猫
す
や
す
や
と
　
　
　
　
　
浜
名
　
文
子 

大
事
故
の
笹
子
ト
ン
ネ
ル
小
雪
舞
う
　
　
　
青
山
　
幸
子 

明
日
開
く
か
に
膨
ら
み
て
豆
の
花
　
　
　
　
湊
　
の
ぶ
恵 

凩
や
屋
根
に
石
置
く
過
疎
の
里
　
　
　
　
　
寺
下
岩
次
郎 

月
と
星
零
れ
ん
ば
か
り
虎
落
笛
　
　
　
　
　
坂
井
　
　
清 

父
祖
よ
り
の
山
に
育
ち
し
寒
わ
ら
び
　
　
　
海
部
夫
志
子 

先
達
の
如
く
先
ゆ
く
黄
鶺
鴒
　
　
　
　
　
　
志
尾
多
磨
子 

 

　
　
日

和

佐

句

会
　 

路
地
裏
に
人
知
れ
ず
咲
く
石
蕗
の
花
　
　
　
橋
本
た
か
き 

便
り
な
き
人
を
案
ず
る
七
日
か
な
　
　
　
　
本
庄
　
潮
乃 

梅
二
輪
ほ
こ
ろ
び
て
年
明
け
に
け
り
　
　
　
白
河
　
輝
女 

高
き
木
に
凧
の
か
ら
ま
り
四
苦
八
苦
　
　
　
福
井
　
咲
希 

吹
く
笛
の
喨
々
た
る
に
淑
気
満
つ
（
日
和
佐
太
鼓
）
　
岡
本
　
真
砂 

　
　
日

和

佐

短

歌

会 

柚
子
風
呂
に
ひ
た
り
て
ほ
ぐ
す
も
ろ
も
ろ
を
味
合
い
ふ
か
く
来
し
方
思
う
　
山
本
　
　
光 

砂
浜
に
足
を
ふ
ん
ば
り
太
鼓
打
つ
若
き
腕
の
隆
起
せ
る
瘤
　
　
　
　
　
　
　
福
井
　
郁
子 

濃
き
闇
に
ま
た
た
く
星
を
仰
ぎ
見
つ
会
い
た
き
人
は
み
な
空
の
涯
　
　
　
　
井
上
み
さ
子 

鉢
植
え
の
ピ
ン
ク
の
ば
ら
が
開
花
し
て
睦
月
の
寒
さ
に
我
を
励
ま
す
　
　
　
豊
崎
マ
ツ
エ 

孫
達
と
一
っ
し
ょ
に
歩
む
初
詣
こ
の
子
供
ら
に
幸
あ
れ
と
願
う
　
　
　
　
　
小
延
　
恭
弘 

地
に
深
く
春
を
待
ち
い
る
も
の
の
芽
を
潤
す
寒
の
久
々
の
雨
　
　
　
　
　
　
本
庄
た
ゑ
子 

初
市
を
待
つ
木
材
の
整
然
と
並
ぶ
山
里
雪
降
り
積
も
る
　
　
　
　
　
　
　
　
栗
林
　
和
子 

 

　
　
投

稿

（
短

歌
）

 

言
い
か
け
の
話
半
ば
で
う
な
ず
き
て
車
座
と
な
る
十
三
回
忌
　
　
　
　
　
　
下
町
　
　
昭 

カ
ー
ペ
ン
タ
ー
ズ
の
ボ
ー
カ
ル
カ
レ
ン
死
後
か
ら
三
十
年
彼
女
に
引
き
継
ぎ
自
分
自
体
彼
女
に
な
り
き
り
ド
ラ
マ
ー
を
独
自
で
楽
し
む
　

川
田
　
　
忍 

　美波町社会福祉協議会事務局では、心配ごと相談を随時受
付しております。 

（受付日／月～金　8：30～17：00　土・日・祝祭日休） 

連絡先／美波町社会福祉協議会　☎77－0342 
　　　　　　　　　　由岐支所　☎78－1792

■日 時 　平成25年2月28日（木） 
　　　　　午前9時30分～ 

■場 所 　日和佐公民館　3階会議室 

■日 時 　平成25年2月22日（金） 
　　　　　午後1時30分～午後4時 

■場 所 　美波町役場 

　つぎの日程により、400ml献血のみ実施い
たしますので、ぜひ皆さまのご協力をよろし
くお願いします。 

教育委員会からのお知らせ 
2月定例教育委員会開催の日程について 

献血について（お願い） 



日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 

広報みなみ 11

31
24

■図書館カレンダー 

図
書
館
だ
よ
り 

No.083 No.083 
2013年２月号 

●休館日 ３月の予定 

1 2

3 4 5 76 8 9

10 11 12 1413 15 16

17 2120 22 23

25

18 19

27 28 29 3026

●休館日 ２月の予定 

1 2

3 4 5 76 8 9

10 11 12 1413 15 16

17 2120 22 23

24 25

18 19

27 2826

美波町日和佐図書・資料館　☎0884－77－2733

・かいけつゾロリなぞのスパイとチョコレート 

・Ｎｏ．６　ｂｅｙｏｎｄ 

・オクサ・ポロック　１　希望の星 

 

・ねむりひめ 

・オニたいじ 

・いじわる 

・めんのめんめん 

・はだしのゲン　わたしの遺書 

・えんぎもん 

・わたしのゆたんぽ 

・バナナじけん 

原　ゆたか 

あさのあつこ 

 

アンヌ･プリショタ，サンドリーヌ・ヴォルフ 

荒 井 良 二  

森 　 絵 都  

せなけいこ 

庄司三智子 

中 沢 啓 治  

青 山 友 美  

きたむらさとし 

高 畠 那 生  

≪児童本≫ ■新着本 
・しょうがの味は熱い 
・セーラー服と黙示録 
・紅い三日月 
・螢草 
・美少女教授・桐島統子の事件研究録 
・私と踊って 
・論理爆弾 
・ジョン・マン　３　望郷篇 
・火の国から愛と憎しみをこめて 
・いつまでもショパン 
・笑うハーレキン 
・欠落 
・夜の底は柔らかな幻　上　下 
・ホテルローヤル 
・人質 
・家族往来 
・春はそこまで 
・国を蹴った男 
・かわいい自分には旅をさせよ 
・コモリと子守 
・狛犬ジョンの軌跡 
・黒猫の遊歩あるいは美学講義 

綿 矢 り さ  
古野まほろ 
ヒキタクニオ 
葉 室 　 麟  
喜 多 喜 久  
恩 田 　 陸  
有栖川有栖 
山 本 一 力  
西村京太郎 
中 山 七 里  
道 尾 秀 介  
今 野 　 敏  
恩 田 　 陸  
桜 木 紫 乃  
佐々木　譲 
森 　 浩 美  
志 川 節 子  
伊 藤 　 潤  
浅 田 次 郎  
歌 野 晶 午  
垣 根 涼 介  
森 　 晶 麿  
　　等など 

※このほかにも、実用書、趣味の本、児童書や

絵本などたくさんの本が入っています。あな

たの読みたい本が図書館になければ、予約や

リクエストができます。どんどん申し出てく

ださい。お待ちしております。 

『 開館日・時間 』　　☆ 火曜日～金曜日…午前10時から午後６時まで 

　　　　　　　　　☆ 土曜日・日曜日…午前10時から午後５時まで 

『休館日』 ★毎週月曜日（祝日に当たるときは翌日も）★祝日と年末年始 

休館のお知らせ　蔵書点検のため休館させていただきます。 
日和佐図書・資料館：2月18日（月）～ 2月25日（月） 

　　　　由岐公民館図書室：2月26日（火）～ 3月2日（土） 

ご迷惑をおかけしますがご協力お願いいたします。 

No.083 
2013年２月号 



広
報
 
み
な
み

広報みなみ 12

■
発
行
 
美
波
町
 
■
編
集
 
美
波
町
総
務
企
画
課
 
☎
７
７
?

３
６
１
１ 

■
〒
７
７
９
?

２
３
９
５
 
徳
島
県
海
部
郡
美
波
町
 

７
７
?

１
６
６
６ 

■http://www.town.minami.tokushima.jp

 
■
印
刷
 
森
本
印
刷 

人口と世帯

今月の納税 

広報紙「みなみ」1月号の記事の中で白黒での掲載でしたので、再度掲載させていただきました。 

「第一回あさてつ寄席」 
の開催について 

「第一回あさてつ寄席」 
の開催について 

「第一回あさてつ寄席」 
の開催について 

 阿佐海岸鉄道では、阿佐東線の利用
促進と沿線地域の活性化を図るため、
徳島県出身の落語家桂七福さんを招き、
車内にて「第一回あさてつ寄席」を開
催します。 

【日 時】 平成25

■一席目（宍喰駅ホーム停車中の車内）  ■二席目（甲浦駅ホーム停車中の車内） 

開 場  14時 2 分          開 場  16時 41分 
開 演  14時 10分          開 演  16時 45分 
終 演  14時 45分          終 演  17時 30分 

※落語を鑑賞されるには、往復切符をお買い求めください。 
※客席に限りがございますので、入場をお断りする場合があります。 

【お問い合せ先】 宍喰駅0884－ 76－ 3700


	083-01.pdf
	083-02
	083-03
	083-04
	083-05
	083-06
	083-07
	083-08
	083-09
	083-10
	083-11
	083-1201

